DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 75Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

Endereço: Rua Pe. Borsani, 822 Bairro: Centro CEP: 68650-000
Capitão-Poço/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883106

CONTRATO: 044/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 044/2015 - 003/2015
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no
XI ENANPEGE
Valor total: R$ 3.060,00
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 12/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte:
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: IVANA DE OLIVEIRA GOMES E SILVA
Endereço: Rua Cel. José Porfírio, 3180 Bairro: São sebastião
CEP: 68372-040 Altamira/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883107

CONTRATO: 035/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 035/2015 - 003/2015
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no
XXIII SNPTEE - Seminário Nacional de Produção e Transmissão
de Energia Elétrica.
Valor total: R$ 2.512,99
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 21/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte:
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: WELLINGTON DA SILVA FONSECA
Endereço: Rua 8 (Julia Sefer) 42 Bairro: Águas Lindas CEP:
67020-460 Ananindeua/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883109
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 02/10/2015
Valor: R$ 16.760,42 - mensal
Vigência: 13/12/2014 a 13/12/2015
Justifi cativa: Repactuação do valor pago mensalmente, com
efeito retroativo a 01/01/2015, conforme Convenção Coletiva de
Trabalho 2015/2016 SINDESP/PA e, dar nova redação ao item
1.1, da cláusula primeira e ao item 3.3, da cláusula terceira,
ambos do primeiro termo aditivo ao contrato nº 032/2013 -
FAPESPA.
Contrato: 032/2013
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534- 0101 - 339037
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439, bairro da Cremação,
CEP: 66.040-020, Belém/Pa
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883059

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

UASG: 925812
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através
de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada
pela PORTARIA Nº 181/2015, torna público o Resultado da
Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2015
(Processo nº 2015/244428), cujo objeto é a “Contratação de
Empresa Especializada na prestação de serviço de agenciamento
de viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão,
marcação, remarcação, cancelamento e reembolso de bilhetes
de passagens aéreas, nacionais e internacionais e passagens
fl uviais, rodo-fl uviais (balsa) para atender as demandas da
FAPESPA e projeto apoiado. Sendo Homologado conforme:
VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI-EPP, CNPJ:
05.851.878/0001-54, no valor total de R$ 275.002,59 (DUZENTOS

E SETENTA E CINCO MIL, DOIS REAIS E CINQUENTA E NOVE
CENTAVOS).
Lucineia Vasconcelos Teixeira -Pregoeira

Protocolo 882823
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 205/2015 - GABINETE,
DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 188/2015, de 21-09-2015, publicada
no Diário Ofi cial nº 32977 do dia 23 de setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de Setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 883024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 002/2015

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - IV lote

 (Ordem Alfabética por nome do proponente)

Nome do Evento Nome do
Proponente

Valor
aprovado do

Evento
VI CODS - Colóquio

Organizações,
Desenvolvimento e

Sustentabilidade: Desafi os
e Perspectivas no campo

da Gestão.

Emílio José
Montero Arruda

Filho

R$ 10.000,00

II Seminário de História
das Ciências na Amazônia

Nelson Rodrigues
Sanjad

R$ 10.000,00

Valor total R$ 20.000,00

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 882680

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA-PRESI Nº 118, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26,
do Regimento desta empresa;R E S O L V E: Art.1º Nomear
a colaboradora VANJA LOPES PEREIRA, Economista, matrícula
57201653, para Função Comissionada de Gerente de Divisão da
Divisão de Análise Econômica - DAE, subordinada à Gerência de
Negócios - GNE. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da
PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará, 01 de outubro de 2015.

Protocolo 883017

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA-PRESI
Nº 079, DE 10 DE JULHO DE 2015.

Lei-se: Art.1º  Exonerar, a pedido, o colaborador JORGE LUIS
MARQUES LOPES, matrícula 8002339, da Função Comissionada
de Assessor IV. Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa

de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do
Pará, 10 de julho de 2015.THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES  - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo 883058
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2015 SEEL

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL),
através do processo 2014/373101/SEEL e Contrato de Repasse
nº779273/2012/Ministério do Esporte/CAIXA, processo
nº2653.1001115-17/2012, torna público o resultado da Licitação
- Tomada de Preço nº. 01/2015, cujo objeto é Contratação de
empresa especializada na construção de ginásio esportivo no
município de Rondon do Pará/PA, tendo como vencedora do
certame: J B L ALMEIDA, com valor global de R$791.660,74.
As Atas de Realização da Tomada de Preço e Julgamento das
Propostas de Preços encontram-se à disposição dos interessados
na sede da SEEL.

Belém (PA), 01 de outubro de 2015.
Claudia Maria Magalhães Moura

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 882542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE DISPENSA
Errata do termo de dispensa 10/2015, publicação 881968 do
DOE 32.984 de 02/10/2015.
Onde lê-se: “Termo de dispensa nº 10/2015”

Leia-se: “Termo de dispensa nº 12/2015”
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de outubro de 2015
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 882749

ERRATA DE TERMO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Errata do termo de ratifi cação de dispensa 10/2015, publicação
881969 do DOE 32984 de 02/10/2015.
Onde lê-se: “TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº
10/2015”
Leia-se: “TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 12/2015” E
Onde lê-se: “Belém, 10 de outubro de 2015”
Leia-se: “Belém, 01 de outubro de 2015”
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de outubro de 2015

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 882813

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 008/2015

Processo nº 2015/412660
Favorecido: S A O ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 61.533.949/0001-41
Objeto: despesa com Aquisição de espaço no evento 9º Edição
Paladar-Cozinha do Brasil, verão 2015, com objetivo de propiciar
o encontro de grandes chefs do Brasil, em São Paulo.
Valor: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)
Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos que,